
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 33 del 07/02/2023 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 85 del 08/02/2023 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Servizio di verifica ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgd. 50/16 del progetto esecutivo 
riguardante i lavori di adeguamento strutturale e riqualificazione energetica della Scuola 
secondaria di primo Grado "Gioanetti". Liquidazione fattura alla Ditta Normatempo Italia Srl, C.so 
Unione Sovietica n. 612/3D - Torino P.IVA 10902450013. 
 

L’anno duemilaventitre,il giorno otto del mese di febbraio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento del Sindaco n° 65 del 30/12/2021 è stato nominato Dirigente dell’Area 
Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera Razetto; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2023 – 2025; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO, altresì, CHE: 

• il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che: “Al fine di 
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni 
di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di 
euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030.” 

• gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale 6 l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 
– Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato 



con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

• con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
08/11/2021 ai comuni indicati nell’Allegato A sono stati assegnati i contributi per l’anno 2021 e il 
Comune di Vinovo è risultato beneficiario di una quota pari a € 900.000,00 da destinarsi alla 
realizzazione dei lavori di adeguamento strutturale e riqualificazione energetica della scuola 
secondaria di I Grado Gioanetti. 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 22/04/22 con Determinazione Dirigenziale della Città Metropolitana di Torino n. 1795 è 
stato affidato il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento strutturale e 
riqualificazione energetica della Scuola secondaria di primo grado “Gioanetti”, opera finanziata 
nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza, allo studio Associato TECSE 
Engineering, con sede legale in C.so Monte Cucco, n. 73/C – 10141 Torino, P.IVA 
09576570015; 

• in data 07/10/2022 prot. n. 18049 lo studio Associato TECSE ENGINEERING ha trasmesso il 
progetto esecutivo dei “lavori di adeguamento strutturale e riqualificazione energetica della 
scuola secondaria di I Grado Gioanetti”; 

• in data 25/10/2022 con determinazione n.ro 799 veniva affidato alla Ditta Normatempo Italia srl, 
Corso Unione Sovietica 612/3D Torino P.I. 10902450013 l’incarico del servizio di verifica della 
progettazione, ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. del progetto esecutivo 
riguardante i lavori di adeguamento strutturale e riqualificazione energetica della Scuola 
secondaria di primo grado “Gioanetti”; 

• in data 09/11/2022 con determinazione n.ro 834 veniva rettificata la determinazione di cui al 
p.to precedente e integrato l’impegno di spesa; 

• in data 21/11/2022 prot. n. 20806 perveniva il 1° rapporto di verifica da parte della ditta 
Normatempo Italia srl; 

• in data 14/12/2022 prot. n. 22349 perveniva il rapporto di verifica conclusivo positivo da parte 
della ditta Normatempo Italia srl; 

• in data 14/12/2022 prot. n. 22367 lo studio Associato TECSE ENGINEERING ha trasmesso il 
progetto esecutivo dei “lavori di adeguamento strutturale e riqualificazione energetica della 
scuola secondaria di I Grado Gioanetti” comprensivo delle controdeduzioni alle osservazioni 
residue contenute nel rapporto di verifica conclusivo positivo; 

• in data 14/12/2022 prot. 22402 è stato redatto verbale di validazione del RUP, ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

• con Deliberazione Giunta Comunale n. 213 del 16/12/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo inerente i lavori di adeguamento strutturale e riqualificazione energetica della Scuola 
secondaria di primo grado “Gioanetti” trasmesso in data 14/12/2022 prot. n. 22367 dallo studio 
Associato TECSE ENGINEERING e il relativo quadro economico. 

• con Determinazione n. 1008 del 20/12/2022 è stata impegnata la spesa complessiva dell’opera 
per € 990.000,00 - impegno di spesa n. 883/22 - Piano dei conti finanziario integrato V 
U.2.02.01.09.003 della missione 04, programma 02, dell’esercizio finanziario 2022 capitolo 
P.E.G. 3424 all'oggetto “Interventi straordinari su edifici scolastici (Contributo Ministero PNRR 
mis. 2 comp.4 int.2.2)”. 

VISTA la fattura trasmessa dalla ditta Normatempo Italia srl n. 106 NI del 21/12/2022 di lordi € 
12.053,60; 

RISCONTRATO CHE: 

• la ditta Normatempo Italia srl è in regola con il DURC (dichiarazione di regolarità contributiva) – 
prot. n. INPS_33412360 del 02/11/2022 con scadenza validità il 02/03/2023; 

• è stato comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 – 
Tracciabilità dei movimenti finanziari. 

CONSIDERATO CHE: 



- l'art. 1, comma 629, lett. b) della Finanziaria 2015 ha introdotto il c.d. "split payment", per le 
cessioni di beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che "non sono 
debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto" e che in 
particolare il nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/72, prevede che tali soggetti sono tenuti "in ogni 
caso" a versare l'IVA agli stessi addebitata direttamente all'Erario e non al fornitore, entro 
termini e con modalità stabiliti dal Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 
23/01/2015. 

RISCONTRATO CHE sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte del Geom. 
Bosio Chiara; 

DATO ATTO che il codice CIG è 9453767752 e il codice CUP è F28E18000190001; 

VISTI: 
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 

del 17/11/2015; 
- l'art. 107 del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- l'art. 31 dello Statuto Comunale. 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE alla Ditta Normatempo Italia Srl la fattura n. 106 NI del 21/12/2022 per un 
importo di € 9.500,00 oltre CNPAIA 4% pari ad € 380,00 e oltre iva di Legge pari a € 2.173,60 
per un totale complessivo di € 12.053,60 che trovano imputazione all’impegno di spesa n. 
883/22 sub. 2; 

2) DI PROCEDERE successivamente al versamento dell’IVA trattenuta all’Erario, con le modalità 
di cui al Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 23/01/2015; 

3) DI DARE ATTO che il codice CIG è 9453767752 e il codice CUP è F28E18000190001; 

4) DI DARE ATTO che il documento unico della regolarità contributiva e la dichiarazione di conto 
corrente dedicato sono agli atti di questo Comune; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario il pagamento tramite bonifico bancario. . 
 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 

 
  



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


